Universitätsbibliothek Wuppertal

Omnia Divini Platonis Opera

Plato

Basileae, 1551

Apologia Socratis

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-245](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:468-1-245)

suorum personas in presenti respicere, qui cum obesse illi omnino studerent, inferebant ei mortem tanquam procul dubio malam. Socrates ergo contra infert, nullo modo esse malam, siue sic, siue aliter se nostræ res habeat. Vbi illud quod de mortalitate apparet ambiguum, propter illos est adiunctum, qui tanquam tyranni Epicureo more de ridere Socratem potuissent, quasi facile posset decipi, si ex eo solo affirmauisset mortem non esse malam, quod post hanc uitam alia supersint bona. Quæ quidem æterna bona, & si constabant Socrati, illis tamen nullo modo constabant, neque in angusta illa temporis breuitate poterat demonstrari, quæ in Phædone & sæpe alibi demonstrantur. Tu uero nota certam Socratis nostri fiduciam, amicis prope finem Apologiae dicentis: Bene de morte sperare debetis. Nihil enim mali bono uiro uel uiuenti uel defuncto potest accidere. Res enim hominis quodammodo deo similis à deo non negliguntur. Quod autem extrema ad iudices uoce clamauit: Ego quidem hinc abeo moriturus, uos uero uicturi: utri uero nostrum in melius eant, soli deo est certum: intellige non dubitare illum quod paulo ante affirmabat, sed dicere soli deo certum esse per seipsum affirmationisque rationem: posse tamen homini certum fieri per ipsum deum negationisque rationem. Adde quod affirmare non audeat se tam purgato tunc animo emigrare, ut præsentem migrationem affirmet omnino animum suum statim cælesti patriæ reddituram.

APOLOGIA SOCRATIS

VA VOS ratione, ô uiri Athenienses, affecerint accusatores mei, nescio equidem: me certe sic affecerunt, ut mei ipsius penè oblitus fuerim, tanta persuasione dicere uisi sunt: quamuis nihil, ut ita loquar, ueri ad uos detulerunt. Sed ex multis quæ falsò asseuerabant, id sum potissimum admiratus, quod uobis cauendum esse monuerunt, ne à me quasi eloquente deciperemini. Quod enim asserere id minime erubuerint, cuius ego mox redargutionem opere ipso facturus eram, quando quidem in præsentia uobis appareo longe ab eloquentia alienus: hoc, inquam, mihi super omnia uisum est impudentissimū, nisi fortè eloquentem, isti uocant uera dicentē. Si enim ita dicant, profiterer equidem me, quamuis non eorum more, & rhetorē esse. Quippe cum hi, ut equidem dico, ueri nihil dixerint, à me uero uos uera omnia audituri sitis. Neque uero per louem, ô uiri Athenienses, fucatam à me orationem, quemadmodū ab istis, uerborum nominumque elegantia, neque aliter exornatam, sed ex improuiso ut coacervatam audietis. Confido enim me iusta dicturum, neque quisquam uestrum speret me aliter esse dicturum: alioquin neque ætatem hanc, ô uiri, deceret, adolescentulorum more uerbis studiose formatis huc ad uos ingredi. Quinimo uehementer, ô uiri Athenienses, id oro, & obsecro, ut si ipsidem me uerbis in respondendo utentem audietis, quibus & in foro apud argentiariorum mensas, ubi plerique uestrum me nonnunquam audierunt, & alibi, uti soleo, ne admiremini, ne ue grauer id feratis. sic enim res se habet. uenio equidem nunc primū in iudiciū, plures quam septuaginta annos natus. ex quo fit ut in hac iudiciali causa reuera sim peregrinus. Et profecto quemadmodū si peregrinus Athenas uenissem ignosceretis uti que mihi peregrina uoce & forma loquenti, pro educationis meæ cōsuetudine: ita & in præsentia uos precor, neque id quidem iniuria, ut loquēdi formam minime attēdatis, quæ prout contingit, tum melior, tum deterior esse potest, sed id ipsum consideretis, huc mentem adhibeat, iusta ne, an iniusta dicam. Hoc enim iudicis officium est. rhetoris autē officium, uera loqui. Iustum est autem ô uiri Athenienses me primo quidem ad accusationem primam falso confictam, & ad primos accusatores respondere: deinde ad nouissimam atque nouissimos. Me quidem multi iam multis annis falso apud uos accusarunt, quos equidem magis formido, quam Anyti astipulatores, quanquam & hi sunt in persuadendo potentes. Sed illi potentiores ô uiri, qui plerisque uestrum à pueritia occuparunt, accusantes me procul à ueritate, atque uobis persuadentes: esse uidelicet Socratem quendam sapientem, eorum quæ super aerem, quæque sub terra fiunt, perscrutatorē, qui soleat causam deteriore, disserendo meliorē efficere. hi profecto ô uiri Athenienses, qui hunc de me rumorem diuulgauerunt, mei accusatores potentissimi sunt. Qui enim hæc audiunt opinantur harum rerum persecutores non credere deos esse. Profecto accusatores huiusmodi & permulti sunt, & longo iam tempore me accusant, & in ea ætate uobis suaferunt, in qua plerique uestrum pueri aut certe adolescentuli per facile credidistis, deserta in causa, nemine me defendente. Atque id quod à defensionis ratione omnium alienissimū est, neque nomina quidem

quidem illorum scire licet, atque proferre, præterquam si quis illorum comcedus sit. Quot cuncti uero per inuidiam & calumniam hæc uobis rursus persuaserunt, qui uel ipsi persuasi persuaserunt alijs, hi omnes infiniti omnino sunt, nec eorum quenquam in iudicium traducere, nec redarguere licet, sed necesse est aduersus istos tanquam in nocte pugnare defendendo, atque refellendo nemine respondente. Existimate ergo & uos, quemadmodum dicebam, accusatores meos duplices extitisse, & qui nuper accusarunt, & qui iam diu, quales modo describebam. Atque iudicate me quidem oportere prius respondere illis, quos & ipsi prius multo magis audiuiistis. Sed iam respondendum mihi est, o uiri Athenienses, illis criminibus, conandumque in hoc tam breui tempore opinionem istam eximere, quam uos per calumnias decepti, longo iam tempore contra me concepistis. Opto autem ita demum aduersarios refellere, atque obtinere, si modo id uobis & mihi melius sit futurum. Quamquam difficile id fore arbitror. Neque admodum quale id sit me latet. Verum, ut deo placeat, ita succedat. Nos autem legi parere oportet, ac defensionem pro nobis afferre. Repetamus igitur ab initio quæ sit accusatio, ex qua aduersus me nata est illa calumnia, qua concilio Melitus mihi diem dixit. Quid ergo aiunt accusatores mei: tanquam enim si in iudicio adessent, eorum recitetur accusatio, in qua contra me iuratur, quæ & uicissim à me exigunt iuramentum. Socrates iniuste agit, atque nimium curiose perquirat quæ sub terra & quæ in cælo sunt, inferioremque causam reddit superiorem. Præterea alios eadem docet. Talis utique est accusatio. Nempe talia quædam & uos uidistis in Aristophanis comœdia: Socrates enim illic persona circumfertur, affirmans se per aerem peruagari: & complures eiusmodi nugas. Quarum ego rerum neque multum neque parum quicquam scio. Neque hæc dico quasi harum rerum scientiam paruifaciam, si quis in huiusmodi rebus sit sapiens, quo minus tanti criminis reus à Melito accusetur: sed quia reuera, o uiri Athenienses, horum nihil scio. Testes autem huius plerisque uestrum adduco. Oro uos docere & exponere inuicem uelitis, quot me colloquentem aliquando audiuiistis. Audiuiistis autem plerique uestrum. Recensete igitur inuicem, nunquis uestrum aliquando ijs de rebus quicquam, siue multum, siue parum audiuerit, disputantem: atque ex hoc denique cognoscetis eiusmodi esse cætera, quæ multi de me circumferunt. At enim horum nihil est uerum. Quinetiam à quopiam audiueritis me homines docere, atque inde pecunias cumulare, neque id quidem uerum est. Atqui præclarum id mihi uidetur, si quis docere homines possit, quemadmodum Gorgias Leontinus, & Prodicus Chius, & Hippias Eleus. Quorum unusquisque eam facultatem habet, per quam ad singulas profecti ciuitates, adolescentibus quibus liceret in patria suorum se ciuium disciplinæ gratuito commendare, persuadent ut se aliorum disciplinæ relicta sectentur, ac data pecunia, gratiam insuper habeant. Est & alius quidam uir hic sapiens Parius, cuius ego ad nos aduentu sum admodum delectatus. contigit enim ut in eum aliquando uirum inciderem, qui plus pecuniarum in sophistas expendit quam cæteri omnes, Calliam, inquam, Hipponici filium. Hunc ergo ita interrogauit. Duos enim habet filios, O Callia, inquam, si filij tui pulli equini aut taurini essent, haberemus aliquem quem illis mercede adhibita præficeremus, qui eos pulchros & in suo utrunque genere excellentem efficeret. Esset uero talis aut equestrium aliquis, aut agricolarum. Nunc uero cum filij tui sint homines, quemnam cogitas illis præficere? Et quisnam huius humanæ ciuilitatisque uirtutis scientiam habet? Arbitror id te cum filios habeas cogitauisse. Est ne, inquam, talis aliquis, an non? Est profectio, inquit, ille. Quis inquam est? & unde? & quanta mercede docet? Euenus, inquit, est o Socrates Parius, merces uero quinque minæ. Atque ego Euenum felicem iudicauit, si reuera hanc habet artem, atque adeo diligenter docet. Nam & ipse quoque si talia scirem, admodum gloriarer, & magni me facerem. Sed certe o uiri Athenienses hæc quidem nescio. Requirat igitur forsitan aliquis, quidnam o Socrates, tuum est opus? Et unde aduersus te exortæ sunt hæc calumniæ? nisi enim aliquid præter aliorum consuetudinem ageres, nunquam tantus de te rumor concitatus esset. Nam unde de te sermo tam frequens, nisi egisses aliquid à cæteris alienum? Dic ergo nobis quid tandem id sit, ne nos de te temere aliquid iudicemus. Iusta sanè hæc mihi uidetur interrogatio: atque ego uobis conabor ostendere quidnam id sit, quod mihi & nomen hoc & calumniam pepererit. Sed audite iam, & si uereor ne forte quibusdam uestrum iocari uidear. Veruntamen existimate me uobis uera omnino dicenturum. Equidem, o uiri Athenienses, non ob aliud certe quam ob sapientiam quandam

eiusmodi nomen nactus sum. Sed ob quam sapientiā: Fortè ob eam quæ humana sapien-
 tia est. Nam hac reuera sapiens esse uideor. illi uero quos paulo ante cōmemorabam, ma-
 iorem fortè quandam humana sapientiā habent. uel quid dicā, non habeo: neq; enim ego
 ea præditus sum. Quod si quis me hanc possidere dicat, mentitur, & in meam calumniam
 hæc dicit. Sed ne uobis molestum sit, ô uiri Athenienses, siquid uobis magnum dicere ui-
 dear. neq; enim ex me duntaxat dicam, sed testem uobis afferam fidedignum. Profecto si
 qua mihi est sapientiā, qualis ea sit, testem adhibebo uobis Delphicū deum. Chærephon-
 tem certe nouistis. Ille familiaris mihi erat ab iuuentute, & Atheniensi populo amicus, ac
 unā nobiscum fugit, & simul in urbem reuersus. Nouistis plane qualis erat Chærepho, q̄
 uehemens quamcunq; ad rem se cōuertisset. Hic ergo quādoq; profectus in Delphos ua-
 ticinium id experiri ausus est. Ne grauitè feratis, ô uiri, quod in præsentia sum dicturus.
 Interrogauit utiq; an esset ullus me sapientior. Respondit Pythia, sapientior em esse nemi-
 nem. De his quidem ipsius hic frater uobis testificabitur: nam ipse Chærephon uita fun-
 ctus est. Considerate uero quorum gratia hæc dicā. Debeo enim uobis aperire unde hæc
 aduersum me calumnia sit exorta. Profecto cum hæc audissem, ita mecum ipse reputaui.
 Quidnā deus ait: aut quid hoc sibi uoluit? Ego enim mihi conscius sum, neq; in magnis,
 neq; in paruis esse me sapientē. quid igitur sibi uult, cum me asserit sapientissimū? Deum
 quidem mentiri non est credendū. neq; enim id fas est deo. Atq; ita diu ambiguus scruta-
 bar quid oraculū innuisset. Ac uix tandem post longas ambages uiam eiusmodi inueni.
 Aggressus enim quendam ex his qui sapientes uidentur, sperans, si usquam, in hoc uaticini-
 um coargui posse, oraculoq; ostendi non me quidem quem præfecerat, sed illum esse sa-
 pientia præferendū. Dum ergo illum examinarem: huius uero nomen promere nō est ne-
 cessarium: erat autem quidam ex his qui in repub. uersantur. illum, inquam, dum exami-
 narem, unaq; dissererem, ô uiri Athenienses, hunc in modū affectus sum: uisus mihi est uir
 ille uideri quidem sapiens, tum alijs, tum uel maxime sibi ipsi, esse uero nequaquam. dein-
 de conatus sum illi ostendere, putare quidem eum esse se sapientē, sed minime esse. Qua-
 propter & ille infensus mihi redditus est, & multi qui aderāt, grauitè id tulerunt. Itaq; ad
 me ipsum reuersus, ita mecum ipse reputaui: Ego profecto sum hoc homine sapientior. ap-
 paret enim neuter nostrum pulchrum bonumq; aliquid nosse. Sed hoc interest, quod hic
 quidem cum sciat nihil, scire putat aliquid: ego uero quemadmodū nescio, ita nescire me
 puto. Videor ergo in hac tātula re hoc homine sapientior esse, quod quæ ignoro, neq; sci-
 re me arbitror. Post hæc alium audiui, ex his qui illo insuper sapientiores habent, in eoq;
 considerando omnino similiter iudicaui, atq; illum aliosq; multos mihi reddidi infensos.
 Proinde similiter deinceps processi ad alios, non ignorans quantum aduersus me odium
 concitarem, ideoq; nō absq; dolore quodam timoreq; procedebam. Veruntamē necessa-
 rium mihi uisum est oraculum diuinū omnibus anteferre, passimq; progredi perscrutatu-
 rum quid sibi uelit oraculum, huiusq; gratia omnes quotcunq; aliquid scire uidentur, ad-
 ire. Et per canem, ô uiri Athenienses, oportet em uobis uera fateri, tale aliquid mihi con-
 tigit hæc ex diuino oraculo perquirēti, ut qui opinione hominū maxime probabant, eos
 quasi omnium imprudentissimos inuenirem: qui uero inferiores habebantur, eos quan-
 tum ad prudentiam spectat, probabilius se habere. Opera præciū est referre uobis errores
 laboresq; meos quos equidem propterea sustinui, dum à me oraculum adeo probaretur,
 ut redargui iam deinde non posset. Post ciuiles homines ad poetas me contuli, tragœdia-
 rum & dithyramborum aliorumq; carminum autores, quali hic perspicue admodum de-
 prehēsurus, esse me his rudior em. Acceptis itaq; eorum libris, in quibus elaborauisse ma-
 xime uidebant, sciscitatus sum eorum sensa, ut nonnihil ab ipsis perdiscerem. Erubesco
 ô uiri, uerum hic uobis aperire. dicendum est tamen. Alij penè omnes præsentès, ut ita di-
 xerim, melius de rebus his loquerentur, de quibus ipsi poemata conscripserunt. Depre-
 hendi igitur breui id in poetis, eos uidelicet non sapientiā facere quæ faciūt, sed natura qua-
 dam ex diuina animi cōcitatione, quemadmodū & hi qui diuino furore afflati uaticinan-
 tur. Nam & hi multa quidem dicunt atq; præclara: sed eorū quæ dicunt, nihil intelligunt.
 Tali quodam pacto poetæ affecti fuisse mihi uidentur, & simul animaduerti eos in alijs
 quoq; propter poesim omnium se sapientissimos iudicare, in quibus non sunt sapientes.
 Abij ergo, & hinc eadem omnino sententia qua & à ciuilibus uiris abieram. Tandem ue-

ro me ad artifices cōtuli, utpote bene mihi conscius quā nihil istic, ut ita dicam, scirem. hos autem noueram multa & pulchra scire, neq; in hoc equidem deceptus sum. Sciebant enim quæ ipse nesciebam, & hac in parte me sapiētiores erant. Sed o uiri Athenienses, in eodem errore quō & poetas, peritos artifices deprehēdi. Nam ob hoc ipsum quod sua rite perficiebant, unusquisq; eorum se in cæteris quoq; uel maximis sapientissimū esse putabat. Atqui hic error illam quoq; quæ ipsis inerat sapientiam, offuscabat. Quamobrem si me ipsum oraculi loco interrogarē, utrum eligam, ita ne me habere ut habeo, uidelicet neq; scientem quæ illi sciunt, neq; meam inscitiam ignorantem, an utraq; habentem quæ illi habent, plane mihi ipsi simul atq; oraculo respōderem, præstare ita ut habeo me habere. Ob hanc utiq; inquisitionē meam o uiri Athenienses, inimicitia multæ difficillimæ, atq; grauissimæ aduersus me coortæ sunt, ex quibus multæ sunt calumniæ cōsecutæ. Nomen uero sapientis mihi propterea exortum est, quod præsentēs plurimū illa me putant scire, in quibus alios refello. Videtur autem o uiri Athenienses, reuera solus deus sapiens esse, atq; in hoc oraculo id sibi uelle, humanam uidelicet sapientiam parui, imò nihili, pendendam esse. Quod uero Socratem nominat sapientē, ob id facere, quo nomine meo tanquam exemplo quodam utens, quasi sic dicat: Is o uiri, sapientissimus est, qui quemadmodum Socrates, nouit reuera sapientiam suam esse nihili pendendā. Hæc igitur ego sic affectus, & nūc perquirere passim deo obsecutus, & perscrutari nō desino, cōueniens quemcunq; aut ciuium, aut peregrinorum esse existimo sapientem. Ac si quando mihi ille talis non uideatur, tunc ipse deo suffragatus, illum sapientem non esse demonstro. Atq; ob occupationes eiusmodi nullum mihi fermè relinquitur ocium uel ad publicū aliquid agendum, uel priuatum, sed in extrema paupertate ob dei cultū sum constitutus. Præterea adulescentes maxime opulenti, qui uē a negocijs uacant, me ultro sequentes delectant, cum refelli a nobis homines spectant. Quinetiam ipsi nonnunq; me imitati, alios deinde confutare contendunt. Qua quidem in re plurimam reperiunt turbam hominū aliquid se scire putantium, cum aut nihil sciunt, aut perparum, qui uero ab his conuincuntur, non tam illis q; mihi redduntur infensi, clamantq; esse Socratem quendam scelestissimum, iuuentutisq; corruptorem. At si quis ab eis sciscitetur, quidnam uel agendo, uel docendo corrumpat, nihil quidem assignare possunt, imò prorsus ignorant. Sed ne deesse illis materia uideatur, ad ista confugiunt quæ cōmuni uoce facile philosophantibus obijci solent, eos scilicet neq; sublimia super terram, neque profunda sub terra, neq; deos esse putare, rationemq; inferiorem quasi superiorem ostendere. uera enim, ut puto, fateri nolunt, se scilicet indignatos, propterea quod cōuicti fuerint simulare se illa scire quæ nesciunt. Vtpote igitur ambitiosi & uehementes, & multi, ac uelut ex cōposito, atq; obnixæ diligentisq; persuasionis studio me criminātes, uestras aures impleuerunt, & iamdiu & nuper calumnijs in me sedulo confectis. Ex his autem Melitus, & Anytus, & Lycon contra me surrexerūt: Melitus quidem ob poetas mihi infestus, Anytus uero ob artifices atq; reipublicæ gubernatores, Lycon denique gratia rhetorum. Quamobrem quemadmodum ab initio dicebam, admirarer equidem, si opinionem istam tantis conceptam calumnijs tam inueteratam nunc in tam breui tempore amouere a uobis possem. Hæc equidem o uiri Athenienses, uera uobis loquor, neq; celo, neq; subtraho aut magnum quicquā, aut paruum, quamuis fermè norim in his dicendis me eisdem fore molestum. Quod quidem argumentum uobis est, me uera loqui, atq; hanc esse calumniam contra me exortam, eiusq; causas eiusmodi esse. Et siue in præsentia, siue in posterum hæc inquirētis, ita esse inuenietis. Ad illa igitur quæ primi accusatores detulerunt, hæc mihi sufficiens apud uos sit defensio. Ad Melitum uero bonum, & ut ipse ait, patriæ amatorem, reliquosq; accusatores deinceps respondere pergam. Ac rursus tanquam alij quidam accusatores sint, accusationem iuramento calumniæ uitandæ gratiæ præstito susceptam in mediū adducamus. Habet uero in hunc fermè modum. Socrates iniuste agit, iuuentutem deprauans, ac deos quos ciuitas putat, ipse non putans, sed alia quædam noua dæmonia. Accusatio quidem est eiusmodi. huius autem accusationis unam quamq; partē discutiamus. Iuuenes deprauare me obijcit, atque in hoc iniuriam facere: ego uero o uiri Athenienses, contra iniuriari Melitum dico, propterea quod serio ludit, tam facile homines in iudicium trahens, simulāsq; serijs se rebus incumbere, earumq; rerum habere curam, quæ ipsi nunquam curæ fuerūt.

Hoc autem ita esse conabor & uobis ostēdere. Heus Melite, respōde mihi, nunquid ipse maxime cures, ut quam optimi adolescentes euadant. Curo equidem. Age ergo his nunc dicas, quisnam iuuenes meliores efficiat. Constat enim scire te, cum tibi id curā sit. Me certe corruptorem eorum, ut ais, iamprehēdisti, accusasti his, in iudicium traxisti, ergo age, & eum qui efficit meliores dic his, & quisnā sit, ostende. quidnam, ô Melite, taces? Vides ne nihil te habere quod dicas? Atqui nōne turpe id tibi uidetur esse, ac sufficiens argumentū eius quod ipse dico, te hac nunquam curasse? Verum dic iam bone uir, quisnam eos efficit bonos? Leges. At uero nō istud interrogo, ô uir optime, sed quis homo qui & primum ipsum norit, leges scilicet quibus illi meliores fiant. Hi ô Socrates iudices. Quid uero ô Melite, ais? Isti ne erudire iuuenes possunt, bonosq; reddere? Et maxime quidem. Vtrum omnes? An alij quidem possunt, alij uero nequaquam? Omnes. Bene per lunonem loqueris, & magnam eorum qui prosint iuuenibus copiam. Verum quidnam hi qui audiunt? Faciunt ne & ipsi meliores, an non? Ipsi quoque. Quid uero senatores? Et senatores. Sed enim ô Melite, cauendum est ne concionatores fortē adolescentes corrumpant. An uero & hi omnes similiter faciunt meliores? Hi quoq;. Omnes igitur ut uidetur Atheniēses honestos bonosq; reddunt præter unum me. Ego enim corrumpto solus. Itāne ais? Ita certe, & quidem uehementer. Magna tu quidem me damnas infelicitate. Proinde mihi responde, an & de equis idem putes, omnes scilicet homines equos bonos efficere, unū uero duntaxat esse qui eos corrumpat. An omnino contrā unum esse, uel certe perpaucos equitādī peritos reddere meliores equos: quam plurimos autem esse, qui si inter equos uersentur, illisq; utantur, deprauant? Nōne ita se res habet, ô Melite, & de equis, & de cæteris omnibus animantibus? Penitus ita, siue tu & Anytus non confiteamini, siue confiteamini. Etenim permagnam iuuenes nacti essent felicitatē, si unus duntaxat eos posset peruertere, cæteri uero omnes prodesse. Ceterū, ô Melite, satis demonstrat te nullam iuuentutis curam habuisse unq;. ac plane declaras incuriam tuam, teq; nunquam meditatū fuisse ea de quibus me accusas. Præterea obsecro te per Iouem, ô Melite, respōde nobis, utrum melius uersari possumus inter bonos ciues, an inter malos. Respōde amabo. Nihil enim difficile te rogo, nōne mali semper mali aliquid agunt his quibus conuersantur? boni autem bonum? Proculdubio. Est ne ullus qui detrimentum suscipere potius q̄ emolumentū uelit ab his quibus familiariter utitur? Responde, ô bone uir. Lex enim respondere te iubet, estne quisquam qui damnum pati uelit? Nullus. Age ergo, tu me huc in iudicium uocas quasi iuuentutis deprauatorē. an dicis me id uolentem facere, uel nolentem? Equidem uolentem dico. Nunquid tu, ô Melite, longe minor natu usque adeo me grādiori sapientior es, ut plane cognoscas tu quidem malos obesse familiaribus, bonos uero prodesse? Ego autem in tām insaniam prolapsus sim, ut neq; id cognoscam, si quem ex familiaribus peiorem reddidero, periclitaturum me ne quid ab eo mali perpetiar, atq; hoc tantum mihi ipsi malum, ut ais, uolens inferam? Hæc equidem tibi, ô Melite, non credo. Arbitror quoq; neminem tibi alium concessurum. Sed aut non deprauo adolescentes, uel si deprauo, inuitus facio. Quapropter tu in utroq; mentiris. At si inuitus corrumpto, nō huc in iudicium inuoluntaria delicta lex trahi iubet, sed priuatim doceri atq; castigari. Constat enim si didicerō, non amplius me id facturum, quod per ignorantiam faciebam. Tu autem familiariter me emendare noluisti, sed in iudicium rapis: quōd eos trahi lex iubet, qui pœna indigēt potius quā disciplina. Iam uero ex his manifestum est, ô uiri Athenienses, quod modo dicebam, nullam huic Melito aut magnam aut paruam erudiendæ iuuentutis curam fuisse. Nunc age, dic qua ratione me asseras, ô Melite, peruertere iuuentutem. An uidelicet quemadmodum in accusatione scripsisti, quia doceam non putare deos quos ciuitas putat, sed alia quædam noua dæmonia? An non in his docēdis affirmas iuuenes me corrumpere? Omnino quidem ac uehementer hæc assero. Per deos ipsos, ô Melite, de quibus nunc nobis sermo est, apertius & mihi & his enarra. Nam ego quidem nondum plane intelligo, utrum dicas docere me iuuenes ut putent aliquos quidem deos esse. quod si ita est, ego deos esse puto, neq; omnino sum absq; deo, neque in hoc iniuste ago, quamuis non eos quos habet ciuitas, sed alios esse doceam. Vtrum, inquam, hoc est in quo me criminaris, quod uidelicet deos alios introducam? An me ais omnino negare deos, rursusq;